

## ◆2021年3月期 連結決算の概況

(単位:百万円)

	2020年3月期		2021年3月期		2022年3月期	
	実績	伸率	実績	伸率	予想	伸率
<b>売上高</b>	332,256	5.8%	326,266	△1.8%	311,700	△4.5%
リース料収入	238,418	3.6%	234,749	△1.5%	227,000	△3.3%
割賦売上高	51,105	1.3%	44,267	△13.4%	44,500	0.5%
営業貸付収益	3,284	13.7%	3,692	12.4%	4,200	13.7%
受取手数料	6,132	7.1%	6,306	2.8%	6,500	3.1%
その他の売上高	33,315	34.9%	37,249	11.8%	29,500	△20.8%
<b>売上原価</b>	297,073	5.7%	288,564	△2.9%	271,900	△5.8%
リース料原価	215,456	3.3%	210,884	△2.1%	-	-
割賦原価	47,971	0.7%	41,030	△14.5%	-	-
資金原価	1,127	10.2%	1,369	21.5%	-	-
その他の売上原価	32,518	37.1%	35,280	8.5%	-	-
<b>売上総利益</b>	35,182	6.8%	37,701	7.2%	39,800	5.6%
<b>販売費及び一般管理費</b>	18,164	15.9%	20,229	11.4%	21,300	5.3%
うち 人件費	8,398	8.1%	9,054	7.8%	9,700	7.1%
うち 貸倒引当金繰入額	2,879	76.4%	3,747	30.1%	2,100	△44.0%
<b>営業利益</b>	17,018	△1.5%	17,471	2.7%	18,500	5.9%
売上高営業利益率	5.1%	△0.4%	5.4%	0.2%	5.9%	0.6%
<b>経常利益</b>	17,087	△1.7%	17,510	2.5%	18,300	4.5%
<b>親会社株主に帰属する 当期純利益</b>	11,827	△1.0%	12,019	1.6%	12,600	4.8%
1株当たり(円)						
配当額	90.00	10.00	100.00	10.00	115.00	15.00
当期純利益	382.80	0.20	389.93	7.13	408.76	18.83
純資産額	5,893.78	305.40	6,207.07	313.30	6,488.24	281.17
配当性向	23.5%	2.6%	25.6%	2.1%	28.1%	2.5%
総資産	1,150,734	110,055	1,160,706	9,972	1,220,000	59,293
純資産	181,675	7,226	191,333	9,657	200,000	8,666
自己資本比率	15.8%	△1.0%	16.5%	0.7%	16.4%	△0.1%
総資産当期純利益率(ROA)	1.08%	△0.11%	1.04%	△0.04%	1.06%	0.02%
自己資本利益率(ROE)	6.6%	△0.4%	6.4%	△0.2%	6.4%	△0.0%

※「伸率」とは、対前年同期間の増減率です。

※百万円未満は切捨て表示としています。

※1株当たり配当額以下の前年伸率の欄は、増減を記載しています。

上記の業績予想は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があることをご承知おきください。

## ◆2021年3月期 営業活動の状況

## リコーリース株式会社

## ◇リース&amp;ファイナンス事業 取扱高(商品別)

(単位:百万円)

	2020年3月期		2021年3月期	
	実績	伸率	実績	伸率
ファイナンス・リース	294,933	10.5%	235,203	△20.3%
オペレーティング・リース	17,371	△14.3%	17,448	0.4%
リース計	312,304	8.8%	252,651	△19.1%
割賦	101,752	18.1%	78,558	△22.8%
リース・割賦 合計	414,057	10.9%	331,210	△20.0%
融資	51,816	6.0%	48,404	△6.6%
取扱高 合計	465,873	10.4%	379,614	△18.5%

## ◇リース・割賦 取扱高(機種別)

(単位:百万円)

	2020年3月期		2021年3月期	
	実績	伸率	実績	伸率
事務用機器・情報関連機器	206,330	8.2%	165,511	△19.8%
医療機器	37,375	6.7%	31,455	△15.8%
産業工作機械	47,952	13.5%	33,328	△30.5%
商業用及びサービス業用機器	36,883	△4.2%	18,259	△50.5%
車両及び輸送用機器	22,017	3.4%	21,767	△1.1%
その他	63,498	39.4%	60,888	△4.1%
リース・割賦 取扱高 合計	414,057	10.9%	331,210	△20.0%

## ◇サービス事業

(単位:百万円)

	2020年3月期		2021年3月期	
	実績	伸率	実績	伸率
集金代行 取扱件数	2,219万件	10.6%	2,359万件	6.3%
医療・介護ファクタリング 取扱高	100,605	28.7%	97,526	△3.1%

## ◇インベストメント事業

(単位:百万円)

	2020年3月期		2021年3月期	
	実績	伸率	実績	伸率
太陽光発電	5,960	124.1%	6,563	10.1%
住宅賃貸・不動産関連	17,305	279.8%	9,847	△43.1%
事業投資額 合計	23,266	222.4%	16,410	△29.5%

## ◆事業別 営業資産の状況

(単位:百万円)

	2020年3月期		2021年3月期		2022年3月期	
	実績	前年増減	実績	前年増減	予想	前年増減
ファイナンス・リース	622,199	32,385	599,751	△22,447	611,000	11,248
オペレーティング・リース	30,596	1,537	30,411	△184	31,000	588
リース計	652,795	33,922	630,163	△22,631	642,000	11,836
割賦	152,926	19,763	161,696	8,770	165,000	3,303
リース・割賦 合計	805,721	53,685	791,860	△13,861	807,000	15,139
融資	181,683	21,056	200,661	18,977	228,000	27,338
リース&ファイナンス事業 合計	987,405	74,742	992,521	5,116	1,035,000	42,478
太陽光発電	8,313	5,653	16,678	8,365	-	-
住宅賃貸・不動産関連	23,404	16,816	30,283	6,879	-	-
インベストメント事業 合計	31,717	22,470	46,962	15,244	98,000	51,037
営業資産 合計	1,019,123	97,212	1,039,484	20,360	1,133,000	93,515

※「伸率」とは、対前年同期間の増減率です。

※百万円未満は切捨て表示をしています。

※営業資産は、債権流動化等控除前の残高を表示しています。